05

038/92. RESOLVE: Art. 1º Conceder, nos termos do Art. 84, Inciso V da
LOM, c/c Art. 104 da Lei Municipal nº 038 de 15 de dezembro de 1992, trinta
dias de gozo de Licença Prêmio, a que faz jus por força da Lei, com início em
02 de outubro de 2023. Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário. PAÇO DA CÂMARA
MUNICIPAL DE SOBRAL, em 20 de setembro de 2023. Maria Socorro
Brasileiro Magalhães - PRESIDENTE.

ATA DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CMDCA, REALIZADA
NA DATA DO DIA 14 DE SETEMBRO DE 2023. Ao decimo quarto dia do
mês de setembro de dois mil e vinte e três (2023) na Escola de Saúde Pública
visconde de saboia, às oito horas (08:00), realizou-se a Reunião
Extraordinária do CMDCA. Estiveram presentes: Flávia Pontes Borges -
Presidenta e Leila (SEDHAS), Ismênia Rodrigues da Ponte e Samea Maria
Melo de Aquino Guimarães (Secretaria do Trabalho, Inovação e
Desenvolvimento Econômico), Paulo Glaydson Sousa Costa Lopes e
Francisca das Chagas da Silva Mesquita (SAFS), José Leonardo Florêncio
Viana e Valdiana Pimentel Ponte Maruqes (SECRETARIA DA
EDUCAÇÃO), Márcia Maria Santos da Silva e Tauany Araújo do
Nascimento (ITJ), Flora Lia Leal da Costa e Larissa Cavalcante Fonteles
Araújo (SEC. SAÚDE), Marília Leonarda Cavalcante Gomes e José Maria
Romão Neto (CIEE), Márcia Maria Fernandes Rodrigues e Iara Leite
(APAE) e Tamiles Mesquita de Medeiros Lima (CASA BELÉM). PAUTA: 1:
APRESENTAÇÃO DA PRODUTIVIDADE DO CONSELHO TUTELAR
2023, 2: CONSTRUIR E DISCUTIR O EDITAL PARA AS INSCRIÇÕES E
ESCOLHA DAS ORGANIZAÇÕES DA SOCIEDADE CIVIL, 3:
ORGANIZAÇÃO DO DIA DA ELEIÇÃO DO CONSELHO TUTELAR. A
presidenta deu início saudando os presentes, agradecendo a presença de
todos, conferindo o quórum dando início com a pauta do conselho tutelar
com suas produtividades diárias, que foram convocados todos para
apresentar as alimentações do sistema SIPIA junto aos conselheiros
presentes, e surgiu uma proposta ao conselho tutelar para fazerem uma
planilha de acompanhamento diário e alimentar o sistema com suas
demandas diárias. Eles abriram o sistema SIPIA para dar continuidade à
próxima pauta; os conselheiros tutelares agradeceram pelas orientações
passadas pelo colegiado e já se despedindo do momento. Passando para a
segunda pauta (sobre a construção do fórum de entidades), foi criada uma
comissão para a construção do edital de acordo com a lei de criação nº 239 o
colegiado aprovou essa construção da comissão que foram compostas pelas
OSCS de seus assentos no CMDCA para, as quais ficaram responsáveis pela
resolução que indica a comissão e pelo edital do Fórum de Eleição dos
Representantes da Sociedade Civil no CMDCA. Passando para a terceira e
ultima pauta, que versou sobre a organização do dia da eleição do conselho
tutelar, tivemos as divisões de tarefas ao colegiado com as atribuições e
divisão dos conselheiros do CMDCA para o dia da eleição. Eu, Maria Liana
de França Melo, secretária executiva deste conselho, lavrei a presente ata que
depois de lida, analisada e aprovada por este conselho, será assinada por
quem é de direito. Sobral, 22 de Setembro de 2023. Flávia Pontes Borges -
Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente-
CMDCA/Sobral/CE.

RESOLUÇÃO Nº 15/2023 - CMDCA/SOBRAL - O CONSELHO
MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE
SOBRAL DESIGNA OS COMPONENTES DA COMISSÃO ELEITORAL
PARA O PROCESSO DE ELEIÇÃO DOS REPRESENTANTES DA
SOCIEDADE CIVIL PARA COMPOR O COLEGIADO DO CONSELHO
MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE
SOBRAL - CMDCA, NO BIÊNIO NOVEMBRO DE 2023/NOVEMBRO
DE 2025. O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de
Sobral- CE, no uso das atribuições que lhe confere a lei municipal nº 239/99,
de 06 de dezembro de 1999. CONSIDERANDO o art. 88 da Lei Federal nº
8.069, de 13 de julho de 1990 - Estatuto da Criança e do Adolescente;
CONSIDERANDO, a necessidade de convocar eleições para composição do
novo Colegiado do CMDCA para o biênio Novembro de 2023/Novembro de
2025; CONSIDERANDO, o regimento interno do Conselho Municipal dos
Direitos da Criança e do Adolescente; CONSIDERANDO, a deliberação do
Colegiado, em reunião extraordinária realizada no dia 14 de setembro de
2023. RESOLVE: Art. 1º - Designar como membros da Comissão Eleitoral
do processo de eleição dos representantes da sociedade civil para compor o
Colegiado do CMDCA no biênio 2023/2025, os seguintes Conselheiros:

Art. 2º - Compete à Comissão Eleitoral: I - elaborar o Regimento Eleitoral; II
- organizar o processo de escolha das entidades; III - designar os membros da
mesa de votação e apuração; IV - realizar as comunicações referentes a todo o
processo; V - providenciar a relação de todas as entidades votantes; VI -
apresentar os pareceres para apreciação do Colegiado. Art. 3º - A presente
Resolução entrará em vigor na data de sua publicação. Registre-se, publique-
se e cumpra-se. Registre-se, publique-se. Sobral, 22 de setembro de 2023.
Sobral, 22 de Setembro de 2023. Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Flávia Pontes Borges - Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da
Criança e do Adolescente-CMDCA/Sobral/CE.

EDITAL Nº 002/2023 - CMDCA/SEDHAS - O Conselho Municipal dos
Direitos da Criança e do Adolescente convoca para o XX Fórum de eleição
dos Representantes da Sociedade Civil para compor o CMDCA - Conselho
Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente Sobral/CE - Biênio
Novembro de 2023/Novembro de 2025. O Conselho Municipal dos Direitos
da Criança e do Adolescente - CMDCA, no uso das suas atribuições e nos
termos da Constituição Federal, da Constituição do Estado do Ceará, da Lei
Federal nº 8069, de 13 de julho de 1990, e na Lei Municipal no 239/99 de 06
de dezembro de 1999, considerando o regimento interno e conforme
deliberação de seu colegiado em sua Reunião Extraordinária realizada em 14
de setembro de 2023 resolve tornar público o presente EDITAL que trata da
divulgação dos prazos e critérios para inscrição e escolha das organizações
da sociedade civil para concorrerem ao processo eletivo do Conselho para o
biênio Novembro de 2023/Novembro de 2025. 1. DO OBJETO - 1.1 - O
presente Edital tem por objeto eleger os representantes da Sociedade Civil
que ocuparão assento junto ao CMDCA durante o biênio 2023/2025. 1.2 -O
processo eleitoral será regido por este edital, visa eleger as 5 (cinco)
entidades mais votadas pelo Fórum que automaticamente terão assentos
como titulares, as 5 (cinco) subsequente serão as suplentes em caso de
vacância; 1.3 - Para cada vaga, corresponderá um membro titular e um
membro suplente; 1.4 - Somente poderão concorrer às vagas as entidades que
estiverem legalmente constituídas e representadas no dia da eleição; 1.5 - A
Comissão Eleitoral responsável pelo processo de eleição será composta por
04 (quatro) Conselheiros do CMDCA, indicados pelo Colegiado na Reunião
Extraordinária realizada em 14 de setembro de 2023. 2. DAS INSCRIÇÕES -
2.1 As inscrições deverão ser feitas EXCLUSIVAMENTE via e-mail,
encaminhando em anexo os documentos mencionados no item 2.2, no
período de 26/09/2023 a 25/10/2023. 2.2. As organizações da sociedade civil
interessadas em integrar o Colegiado do Conselho Municipal dos Direitos da
Criança e do Adolescente - CMDCA e/ou participar do processo de escolha
para o biênio 2023/2025, deverão atender, no momento da sua inscrição, os
seguintes requisitos: 2.2.1. Atuar na área da Criança e do Adolescente em
esfera municipal, mediante comprovação através do Estatuto da organização
e apresentação do relatório de atividades do último ano; 2.2.2. Ter 2 (dois)
anos de funcionamento, no mínimo. 2.2.3. Desenvolver serviços, programas
e projetos de promoção e defesa dos direitos das crianças e dos adolescentes,
preconizados na Lei federal 8069, de 13 de julho de 1990 - Arts. 87, III a V;
88, VI e 90. 2.3. As inscrições serão realizadas exclusivamente através do e-
mail cmdca@sobral.ce.gov.br, mediante o anexo dos documentos abaixo:
2.3.1. Ficha de inscrição oficial em anexo 1 deste edital, devidamente
preenchida e assinada; 2.3.2. Cópia do estatuto da organização, devidamente
registrado em cartório; 2.3.3. Cópia da Ata de eleição da atual diretoria,
devidamente registrada em cartório; 2.3.4. Cópia atualizada do CNPJ; 2.3.5.
Cópia de relatório de atividades da organização do ano de 2022. Parágrafo
único: A comissão responsável por este edital se compromete pela
divulgação deste edital por meio do Diário Oficial do Município e nas redes
sociais do CMDCA e SEDHAS, garantindo o amplo acesso às organizações
da sociedade civil. 3. DA HABILITAÇÃO - Será considerada habilitada a
organização da sociedade civil que cumprir integralmente o disposto neste
Edital e comprovar sua atuação em serviços, programas e projetos de
promoção e defesa dos direitos das crianças e dos adolescentes, preconizados
na Lei federal 8069, de 13 de julho de 1990 - Arts. 87, III a V; 88, VI e 90. 4.
DO RESULTADO DA HABILITAÇÃO - 4.1 O resultado das entidades
habilitadas e não habilitadas (se houver), será publicado no Diário Oficial do
Município de Sobral no endereço sobral.ce.gov.br/diario, no dia 30 de
outubro de 2023. 4.2 O interessado poderá apresentar recurso do resultado da
habilitação que será analisado pela Comissão Eleitoral. 4.3 O recurso deverá
ser interposto por meio do endereço eletrônico cmdca@sobral.ce.gov.br no
prazo de até 2 (dois) dias corridos a contar da publicação oficial do resultado,
das 08h às 17h. 4.4 O ato de homologação da relação final das organizações
da sociedade civil habilitadas a participarem do processo eleitoral, para
compor a biênio 2023/2025 será publicada no Diário Oficial do Município -
DOM, até 08 de novembro de 2023. 5. DA PARTICIPAÇÃO, ESCOLHA E
APURAÇÃO. 5.1. O processo de escolha será feito a partir da instalação do
Fórum das Organizações da Sociedade Civil, coordenado pela Comissão
composta por 04 conselheiros representantes da sociedade civil. 5.2 Poderão
votar todas as organizações da sociedade civil que tenham se inscrito no
CMDCA para participar do processo de escolha, no período estabelecido
neste Edital. 5.3. Votarão pela organização os representantes que estiverem

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SOBRAL-Ano VII-Nº 1665, segunda-feira, 25 de setembro de 2023

OUTRAS PUBLICAÇÕES

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA
E DO ADOLESCENTE DE SOBRAL - CMDCA

CONSELHEIRO INSTITUIÇÃO

Márcia Maria Santos da Silva Instituto Teias da Juventude

Iara Leite de Sousa APAE - Sobral

Tamiles Mesquita de Medeiros Lima Casa Belém

Francisca das Chagas da Silva Mesquita Sociedade de Apoio à Família Sobralense - SAFS

Prefeitura
Retângulo

Prefeitura
Retângulo